
.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

OGGETTO: CIG Z191D97180 – Servizio software gestionale integrato di biglietteria per i musei
civici e relativa assistenza: affidamento alla Gostec S.n.c. di Cherchi Stefano & C. di
Fano (PU) (p. iva 01371950415) per la durata di 3 mesi. Spesa di euro 4.500,00.- più
IVA (euro 990,00.-), per un totale di euro 5.490,00.- IVA compresa. Prot. 20°- 7/1/10/2
- 17. Sez. 649  

Allegati:  

SOTTOSCRIZIONI

L’atto:

REG. DET. DIR. N. 512 / 2017

adottato il 01/03/2017 15:55:18

esecutivo il 01/03/2017 17:00:02

è stato sottoscritto digitalmente:

- ai fini dell’adozione:

Firmatario Data Firma

Lorenzut  Fabio 01/03/2017 15:55:18

-  ai  fini  dell’attestazione  della  regolarità  contabile  in  data  01/03/2017  17:00:02  da
Bandelli  Lorenzo.



.

Ai sensi  dell’art. 20 e successivi  del Capo II°  -  Documento informatico e
firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.



Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut  Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  512 / 2017 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

 
REG. DET. DIR. N. 512 / 2017 

 
Prot. corr. 20°- 7/1/10/2 –  17 

Sez. 649   

OGGETTO: CIG Z191D97180 . Servizio software gestionale integrato di biglietteria per i musei civici e 
relativa assistenza: affidamento alla Gostec S.n.c. di Cherchi Stefano & C. di Fano (PU) (p. iva 
01371950415) per la durata di 3 mesi. Spesa di euro 4.500,00.- piu' IVA (euro 990,00.-), per un totale di 
euro 5.490,00.- IVA compresa.  

IL DIRIGENTE DI AREA 
 

PREMESSO CHE 

a partire dal 2010 si è provveduto ad informatizzare progressivamente il servizio di biglietteria dei musei 

delle strutture espositive comunali di Trieste mediante un sistema attivo in modalità ASP (Application 

Service Providing); 

DATO ATTO CHE 

con determinazione dirigenziale n. 3827/2016 è stata, tra l'altro, avviata una nuova procedura di gara per 

l'aggiudicazione, di durata pari a un triennio, della fornitura e installazione di un software gestionale 

integrato di biglietteria,  bookshop e magazzini per i musei civici e relativa assistenza; 

ATTESO CHE  

nelle more del perfezionamento della nuova procedura di affidamento di cui sopra, avviata mediante 

ricorso alla piattaforma telematica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestita da 

Consip S.p.a., si rende necessario affidare per tre mesi a partire dal 1° marzo 2017 il servizio software 

gestionale integrato di biglietteria per i musei civici e relativa assistenza ad una ditta di comprovata 

esperienza e capacità, con approfondita conoscenza del software attualmente in uso presso le strutture 

museali comunali; 

RISCONTRATO CHE 

le sedi per le quali si rende necessario provvedere alla relativa copertura informatica sono le seguenti: 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut  Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  512 / 2017 
 

– Museo del Castello di San Giusto; 

– Museo Teatrale “C. Schmidl”; 

– Museo della Risiera di San Sabba; 

– Museo d'Arte Moderna Revoltella; 

– Aquario Marino; 

– Museo di Storia Naturale; 

– Museo di guerra per la pace “D. de Henriquez”; 

– Salone degli Incanti (ex Pescheria); 

VALUTATO  

il preventivo di spesa, conservato in atti, presentato dalla Gostec S.n.c. di Cherchi Stefano & C. di Fano 

(PU) (p. iva 01371950415) pari ad una spesa mensile di euro 1.500,00 più IVA ai sensi di legge; 

CONSIDERATO 

di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla S.n.c. di Cherchi Stefano & C. di 

Fano (PU) (p. iva 01371950415)  il servizio di che trattasi per un periodo di 3 mesi a far data dal 1 marzo 

2017 per una spesa di euro 4.500,00.- più IVA ai sensi di legge  (euro 990,00.-), per un totale di euro 

5.490,00.- IVA compresa; 

PRESO ATTO CHE 

dal 1�‹ gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5 

del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e, pertanto in tale periodo si possono 

effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle 

somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente 

regolate dalla legge o non suscettibili al pagamento frazionato in dodicesimi;  

RITENUTO 
nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2017-19, di sostenere la spesa di cui sopra a 
carico del bilancio 2017 in misura globale essendo necessario garantire un servizio necessario a 
perseguire  le finalità istituzionali dell'Ente; 
 
ACCLARATO CHE 

ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut  Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  512 / 2017 
 

 

VISTI  

�  il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, con particolare riferimento agli artt.    36 e 95; 

�  lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 

60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001; 

�  l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VERIFICATO CHE                   

la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e risulta in possesso 

dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per 

attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento; 

ESPRESSO  

il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa di euro 5.490,00 IVA 22 % compresa, necessaria a garantire il servizio di 
software gestionale integrato di biglietteria per i musei civici e relativa assistenza per la durata di 
3 mesi a far data dal 1 marzo 2017; 

2. di affidare direttamente, a seguito di procedura negoziata senza pubblicazione di bando, alla 
Gostec S.n.c. di Cherchi Stefano & C. di Fano (PU) (p. iva 01371950415) il servizio di software 
gestionale integrato di biglietteria per i musei civici e relativa assistenza per una spesa 
complessiva di euro 4.500,00.-,  più IVA ai sensi di legge (euro 990,00.-), per un totale di euro 
5.490,00.- IVA compresa; 3. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.490,00 ai capitoli di seguito elencati:   

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note 
2017 00160900 ALTRI SERVIZI 

PER MOSTRE, 
MANIFESTAZI
ONI E SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA 
(604-001) 

M0001 U.1.03.02.99.
999 

  00604 00001 N 5.490,00 5490,00: 2017 

           

 
      4.   di dare atto che: 
a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di �gpareggio di 

bilancio�h, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut  Tel: 0406754334 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Cristina Sirugo Tel: 0406758405 E-mail: cristina.sirugo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  512 / 2017 
 

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro  5.490,00.-  nel 2017; 

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

               - anno 2017 – euro  5.490,00.- 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

- dott.  Fabio LORENZUT - 
 
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata 

(ex Regolamento UE n. 910/2014) 

 
 
 
 
 



. 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 

 
 

REG. DET. DIR. N. 512 / 2017 
 
 

OGGETTO: CIG Z191D97180 – Servizio software gestionale integrato di biglietteria per i musei civici e relativa assistenza: 
affidamento alla Gostec S.n.c. di Cherchi Stefano & C. di Fano (PU) (p. iva 01371950415) per la durata di 3 mesi. Spesa di euro 

4.500,00.- più IVA (euro 990,00.-), per un totale di euro 5.490,00.- IVA compresa. Prot. 20°- 7/1/10/2 - 17. Sez. 649   
 
 
Allegati: 

  
Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:   

Progr. Numero Dato  

Contabile E/S Anno Impegno/ 
Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Siope D/N 

1 2017000

3052 
Impegno S 2017     00160900 5.490,00   M0001 U.1.03.02.99.

999 
  N 

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:   
Progr. Transazione elementare Vincolo Note 
1 0502U1030299999082800000000000000000003   2017:5490,00 

 
VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), 

si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura finanziaria è
conforme a quanto indicato nel dispositivo. 
 
 
 
 IL  DIRIGENTE DELL'AREA 

INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 
Ing. Lorenzo Bandelli 

  
Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata 

(ex Regolamento UE n. 910/2014) 
 
 


